
 
 

Maceió, 10 de junho de 2024 Nº 423 
  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 
 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. CARLOS EDUARDO 

DE PAULA MONTEIRO, EM 7 DE JUNHO DE 2024, DESPACHOU OS 

SEGUINTES PROCESSOS: 
 

Proc. nº 12070-15023/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa VIVO referente aos 
serviços de internet móvel prestados no mês de MAIO/2024. DESP.: Tendo em 

vista o despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento 

confirmando a existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão 
os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para que sejam tomadas as 

medidas pertinentes. 

 

Proc. nº 12070-14537/2024. Int.: Luan Gama Wanderley Leite. Ass.: solicitação 

de pagamento de diária. DESP.: Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial 

de Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas pertinentes para 

efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

Proc. nº 12070-15117/2024. Int.: Ricardo Anízio Ferreira de Sá. Ass.: Dados 

globalizados do Programa "Defensoria no Cárcere". DESP.: Ciente. Arquive-se. 

 

Proc. nº 12070-15157/2024. Int.: GPA – DPE/AL. Ass.: solicitação de 

autorização de pagamento da empresa LINK CARD ADMINISTRADORA DE 

BENEFÍCIOS LTDA, referente ao mês de MAIO/2024. DESP.: Tendo em vista 

a nota de empenho integral de fls. 78/79, autorizo o pagamento. Vão os autos ao 

Setor de Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o 

pagamento. 

 

Proc. nº 12070-15194/2024. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: Pagamento da empresa ELÓGICA PROCESSAMENTO DE 

DADOS LTDA, referente ao mês de MAIO/2024. DESP.: Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária, autorizo o pagamento. Vão ao Setor de 

Contabilidade e Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-15108/2024. Int.: DAF – DPE/AL. Ass.: Solicitação de Termo 

Aditivo ao contrato DPE/AL nº 030/2022. DESP.: De acordo com a solicitação 

de fls. 02/03, autorizo a abertura de processo administrativo com vistas à 

alteração quantitativa do Termo de Contrato DPE/AL nº 030/2022, para 

acréscimo 1 (um) novo profissional na categoria de faxineiro. Vão os autos à 

Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

Proc. nº 12070-15142/2024. Int.: Diretoria de Administração e Finanças – 

DPE/AL. Ass.: Aquisição de tintas pela ata de registro de preços DPE/AL nº 

026/2024. DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 2/5, autorizo a abertura de 

processo administrativo para aquisição de tintas através da ata de registro de 

preços DPE/AL nº 026/2024, no quantitativo indicado no memorando inaugural. 

Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento para fins de manifestação 

acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

Proc. nº 12070-15159/2024. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: solicitação de pagamento da empresa FSF TECNOLOGIA S.A, 

referente ao mês de MAIO/2024. DESP.: Tendo em vista a nota de empenho 

integral de fls. 46/47, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

 



 
 

Maceió, 10 de junho de 2024 Nº 423 
  

 
Proc. nº 12070-15195/2024. Int.: Diretoria Administrativa Financeira – 

DPE/AL. Ass.: Prorrogação excepcional da vigência do Termo de Contrato 

DPE/AL nº 067/2019.  DESP.: De acordo com a solicitação de fls. 02/03, 

autorizo a abertura de processo com vista à prorrogação excepcional da vigência 

do Termo de Contrato DPE/AL nº 067/2019, que trata da prestação de serviços 

de gerenciamento de sistema de folha de pagamento. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

Proc. nº 12070-15271/2024. Int.: Lucas Monteiro Valença. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-15273/2024. Int.: Lucas Monteiro Valença. Ass.: solicitação de 

pagamento. DESP.: Diante da regularidade da documentação apresentada, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária. Em seguida, 

confirmando a existência de dotação orçamentária, vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

Proc. nº 12070-15238/2024. Int.: Coordenação de Estágio – DPE/AL. Ass.: 

Abertura de processo seletivo de estagiários do curso de Direito para atuação na 

unidade da Defensoria Pública em Feira Grande. DESP.: Considerando as 

justificativas apresentadas às fls. 02, autorizo a abertura de processo seletivo 

para formação de cadastro de reserva de estagiários na área de Direito para 

atuação na unidade da Defensoria Pública em Feira Grande. Vão os autos à 

Coordenação de Estágio e Convênios para providências. 

 

 

Maceió, 7 de junho de 2024. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 
(Responsável pela Resenha) 

 

 
              PORTARIA DPE Nº 245, DE 7 DE JUNHO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro 

de 2011, e ainda no que consta no Processo nº 12070-14537/2024, RESOLVE 

conceder em favor de LUAN GAMA WANDERLEY LEITE, Assessor 

Técnico, matrícula nº 9864616-8, CPF/MF sob nº 074.133.114-45, RG nº 

3005132-5 – SSP/AL, o pagamento de 1/2 (meia) diária referente ao 

deslocamento realizado no dia 3 de junho de 2024, ao Município de Delmiro 

Gouveia/AL, para prestação de capacitação das equipes de assistência 

psicossocial do Município, totalizando o valor de R$ 60,37 (sessenta reais e 

trinta e sete centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao 

programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, natureza 

3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

PORTARIA DPE Nº 246, DE 7 DE JUNHO DE 2024. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar a Defensora Pública DRA. DANIELA TIMES RIBEIRO DE SOUZA 
para atuar, em caráter excepcional e sem prejuízo de suas atribuições, nos 

atendimentos e intimações judiciais do 2º Juizado de Violência Doméstica e 

Familiar contra a Mulher da Capital, em favor da vítima, com efeitos retroativos 

ao dia 20 de maio de 2024. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 
 

 

PORTARIA DPE Nº 247, DE 7 DE JUNHO DE 2024. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 
DESIGNAR a Defensora Pública DRA. PATRÍCIA REGINA FONSECA 

BARBOSA para atuar nas audiências do 1º Juizado de Violência Doméstica e 

Familiar contra a Mulher da Capital, no dia 18 de junho de 2024, nos processos 
que necessitem de atuação da Defensoria Pública. 

 

CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

 

PORTARIA Nº 20/CGDPE/2024 

 

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR o Defensor 

Público ARTHUR CESAR CAVALCANTE LOUREIRO, para prestar plantão 

criminal (capital), nos dias 08 e 09 de junho de 2024, atuando como FORÇA-

TAREFA.  Maceió, 07 de junho de 2024. 

 

DJALMA MASCARENHAS ALVES NETO 

CORREGEDOR-GERAL 
 

A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 
Processo nº 12070-13433/2024. Interessada: Lívia Azevedo de Carvalho. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de abril de 2024, de acordo com o previsto no 
art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 21 de maio de 2024. 

                          
Processo nº 12070-14604/2024. Interessado: Luiz Otávio Carneiro de Carvalho 

Lima. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 
carcerária(s), realizadas no mês de maio de 2024, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.  Maceió, 05 de junho de 2024. 
 

Processo nº 12070-14567/2024. Interessado:  João Mauricio da Rocha de 

Mendonça. Despacho: Trata-se relatório de inspeção realizado na Penitenciária 
de Segurança Máxima, no mês de maio do corrente ano. Ante a regularidade das 

informações prestadas, bem como, relato de que as mesmas já foram 

encaminhadas aos núcleos de execução do órgão, arquive-se.   Maceió, 06 de 
junho de 2024. 

                           

Processo nº 12070-15029/2024.Interessada: Marta Oliveira Lopes. Despacho: 
Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) carcerária(s), 

realizadas no mês de maio de 2024, de acordo com o previsto no art. 5º, § 1º da 

resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, arquive-se o 
feito.   Maceió, 06 de junho de 2024. 

 



 
 

Maceió, 10 de junho de 2024 Nº 423 
  

 
Processo nº 12070-15008/2024. Interessados: Diego Cury Rad Barbosa e 

Adaunir Batista de Amorim Fiel. Despacho: Trata-se de solicitação conjunta de 
convalidação de plantões prestados nos meses de março e maio de 2024. Ante a 

ausência de prejuízo ao interesse público, haja vista que foi mantido o serviço à 

população, defiro o requerido. Lavre-se Portaria. Após, arquive-se. Maceió, 07 
de junho de 2024.  

 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 
Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

            DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DPE/AL Nº 027/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM A DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS, E A EMPRESA EXPERTS 

INFORMÁTICA EIRELI - EPP. 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DPE/AL 12070.13014/2024 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 
CONTRATADA: EXPERTS INFORMÁTICA EIRELI - EPP., CNPJ nº 

00.349.280/0001-48.  

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de solução integrada de colaboração 
e comunicação colaborativa em ambiente de nuvem para esta Defensoria Pública 

do Estado de Alagoas. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação da vigência do Termo de nº 
027/2023 por mais 12 (doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados a 

partir de 19/06/2024, data do término do prazo anteriormente acordado. 

DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2024. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  11011 - Defensoria 

Pública Geral do Estado de Alagoas; Programa de trabalho:  03.092.1027.3836 

- Ampliação de Acesso da População à Justiça; Natureza da despesa: 3.3.90.39 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Subitem: 57 - Serviços 

relacionados a tecnologia da informação; Fonte de Recursos: 500 - Recursos não 

Vinculados de Impostos.  
BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1993; Processo 

Administrativo nº 12070-13014/2024; Parecer Jurídico nº 110/2024. 

SIGNATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pela 

Contratante, e DAVI GOMES DE SOUZA, pela contratada.  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 


		2024-06-10T10:12:55-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2024-06-10T10:17:57-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




